SBI 90 t/m 99: Cultuur, overig
Incl: 95, 96, Excl: 90 t/m 94, 97 t/m 99

10.240   4.750   1.980 19% 42%

SBI 107: Bakker (broodproductie) 1.740   1.590   1.350 78% 85%

SBI 472: Specialistische voedingswinkels (slager, groenteboer, enz) 550   510   170 31% 33%

SBI 110: Vervaardiging van drank (brouwerij, enz) 320   220   140 44% 64%

*  Niet voor alle sectoren is informatie beschikbaar bij het CBS. In de tabel is per SBI-code aangeduid of ze wel of niet zijn meegenomen in de dataset. De dataset beslaat
daarmee ook niet de gehele economie, maar een groot deel. Deze tabel rapporteert enkel over de beschikbare data. Er vindt geen extrapolatie plaats. NB: Niet voor elk getal
tussen 1 en 110 bestaat een SBI-code.

  Cijfers zijn afgerond op tientallen.

Tabel 3:  Geschat budgettaire beslag en energie-intensieve mkb-ondernemingen met extrapolatie naar gehele economie voor verschillende prijsscenario’s

Scenario
(gasprijs; elektriciteitsprijs)

Totale tegemoetkoming
(x miljoen)

Aantal energieintensief
mkb dat in aanmerking
komt voor ondersteuning

Gemiddelde vergoeding
per onderneming

Aantal energieintensief
mkb met maximale
vergoeding van €160.000

‘-20%’-variant
(€ 0,78; € 0,20)

€ 70 57.000 € 1.200   30

Basisvariant
(€ 0,97; € 0,25)

€ 340 57.000 € 6.000   420

‘+20%’-variant
(€ 1,16; € 0,30)

€ 580 57.000 € 10.400 1.240

*  Cijfers zijn afgerond op tien- of honderdtallen; Getoonde energieprijzen zijn exclusief energiebelastingen.

http://Tabel 2

5

Naar schatting komen ongeveer 57 duizend bedrijven in aanmerking
voor de TEK-regeling, omdat zij boven de drempel van zeven
procent uitkomen. Uitgaande van de verwachte CPB prijzen voor
energie voor 2023, ligt het geschatte totale budgettaire beslag van
de TEK-regeling dan op 340 miljoen euro. De twee alternatieve
scenario’s komen uit op 70 respectievelijk 580 miljoen euro.

Hoogte van het voorschotpercentage
De definitieve TEK-subsidie wordt berekend op basis van de
gemiddelde energietarieven in 2023. Aangezien de prijs van energie
voor 2023 nog niet bekend is, ontvangen ondernemers een
voorschot gebaseerd op de maximaal te ontvangen vergoeding
(berekend met de maximale energieprijzen: 3,19 euro per m³ gas en
0,95 euro per kWh elektriciteit inclusief energiebelastingen)14 en de
minimumprijzen (i.c. 1,19 euro per m³ voor gas en 0,35 euro per
kWh voor elektriciteit). Begin 2024 wordt de definitieve hoogte van
de subsidie bepaald met de gemiddelde energietarieven 2023.

14 Exclusief energiebelastingen zijn de maximale prijzen voor gas 2,70 euro per
m³ en voor elektriciteit 0,84 euro per kWh.

Tabel 3:  Geschat budgettaire beslag en energie-intensieve mkb-ondernemingen met extrapolatie naar gehele economie voor verschillende prijsscenario’s

Scenario
(gasprijs; elektriciteitsprijs)

Totale tegemoetkoming
(x miljoen)

Aantal energieintensief
mkb dat in aanmerking
komt voor ondersteuning

Gemiddelde vergoeding
per onderneming

Aantal energieintensief
mkb met maximale
vergoeding van €160.000

‘-20%’-variant
(€ 0,78; € 0,20)

€ 70 57.000 € 1.200   30

Basisvariant
(€ 0,97; € 0,25)

€ 340 57.000 € 6.000   420

‘+20%’-variant
(€ 1,16; € 0,30)

€ 580 57.000 € 10.400 1.240

*  Cijfers zijn afgerond op tien- of honderdtallen; Getoonde energieprijzen zijn exclusief energiebelastingen.

Om te voorkomen dat ondernemers bij dalende energieprijzen een
groot deel van de tegemoetkoming begin 2024 moeten terug betalen
is in de regeling een voorschotpercentage opgenomen. Dit voor-
schotpercentage bepaalt het aandeel van de maximaal te ontvangen
vergoeding dat ondernemers als voorschot uitbetaald krijgen.
Bij een te hoog voorschotpercentages is de kans groot dat onder-
nemers een groot deel van de ontvangen subsidie moeten terug-
betalen; bij een te laag voorschotpercentage is de kans groot dat